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 شناسنامه:

ایرانای  -ریزی با نگاا  اگگاوی اسالامی برنامه"این جزوه متن پیاده شده دومین جلسه از سلسله جلسات تبیین مفهوم 

ردی الگووی الإسلام و المسلمین علی کشوری)دبیر شورای راهبحجتتوسط  1395آبان  2است که در تاریخ  "پیشرفت

نظام "رابطاه  ا، اسلام سانتی و اسالام نااب در باابگربررسی رویکردِ سه جریان توسعه " پیشرفت اسلامی( و با موضوع

در دانشگاه صوعتتی  "گرابا دینداری افراد جامعه/ تعدیل کلان جامعه حول اقتصاد، نظم پیشنهادی جریان توسعه "اجتماعی
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القاسوم سلام علوی سویدنا و نبیعوا ابیسلام علیکم و رحمة الله و برکاته. بسم الله الرحمن الرحیم الحمدلله رب التالمین و الصلاة و ال

 الأرضین ارواحعا لآماله الفداء و عجّل الله تتالی فرجه الشریف. محمد و علی اهل بیته الطیبین الطاهرین، لاسیّما علی بقیة الله فی

 «یشارفتایرانای پ –اگگاوی اسالامی »در جلسه دیروز محضر برادران و خواهران گرامی گزارش دادم که موضوع اصلیِ بحو  

. اگر کسوی بوین "نظم اجتماعی"و  "اخلاق، اعتقادات و فهم جامته از دین"ملاحظه نسبت بین دو چیز است؛ ملاحظه نسبت بین 

ایرانوی  -ای را نبیعود بوه صوورت عبیتوی بحو  الگووی اسولامی رابطه -یتعی بین اخلاق جامته و نظم اجتماعی  -این دو مسأله 

کعد، ولی اگر کسی بین این دو موضوع ارتباط برقرار کعد به صورت عبیتوی بحو  الگووی نمی پیشرفت در ذهن او موضوعیت پیدا

ی اصلی تبدیل خواهد شد. این بحثی بود که بعده در جلسه گذشته محضر شما مطور  کوردم. اداره جامته در ذهن او به یک مسأله

ه را به عهده دارند و هدف اصلی آنهوا حفوا ایموان و دیون در واقع خلاصه بح  این است که حالا که مؤمعین اختیارات اداره جامت

جامته است آیا نیازی به بازتتریف نظم اجتماعی دارند یا ایعکه برای حفا ایمان جامته و هویت اسلامِ ناب نیازی به بازتتریف نظوم 

 ایرانی پیشرفت است.  -اجتماعی نیست؟ این فضای اصلی بح  الگوی اسلامی 

انود. کعم که سه جریان در بررسی نسبت میان این دو موضوع سه حکوم متفواوت دادهتر بح  میامروز تفصیلی دیروز اشاره کردم و

داری را اسوتفاده کوردم نوه به عبارت بعده دقت بفرمایید؛ بعده کلمه دین -داری و نظم اجتماعی را جریان اول اصلاً نسبت بین دین

 -گووییم شود، ایون را میم مراد ما دین در مقام تحقق است، یتعی دین چقدر اجرا میبریداری را به کار میدین؛ وقتی عبارت دین

گروه اول اصولاً وارد ایون بحو   -برم. به عبارات بعده دقت بفرمایید، بعده کلمات خود را کاملاً دقیق به کار می -بح  نکرده است. 

بیعید که ایون ارتبواط را بحو  و کتب این جریان عباراتی را نمی هایهای درس، معابر، نوشتهنشده است؛ یتعی شما اصلاً در کلاس

ارتباط است، ارتباط دارد یا اگر ارتباط دارد، شکل ارتباط داری مردم بیاند که آیا نظم اجتماعی با دینکرده باشد. اصلاً توضیح نداده

تتبیور  جریان فهام سانتیهای الگو به ن در بح چگونه است. جریان اول در مباح  خود کاملاً سکوت کرده است. ما از این جریا

داری مردم در کلمات این جریان به متعای واقتوی کلموه موفوول عور که گفتم بح  نظم و نظامات اجتماعی و دینایم. همانکرده

 است. این یک جریان است.

کرده است؛ البته ممکون اسوت در واقتیوت ارتباط بین این دو موضوع را انکار  -حداقل در ظاهر  -جریان دیگری وارد بح  شده و 

گویود مسوأله اداره است. این جریان نیز در کشور ما وجوود دارد و می امر، ارتباعی بین این دو موضوع ببیععد ولی آن را انکار کرده

 داری مردم نیز امری جداگانه است. جامته یک امر جداگانه و دین

داری موردم داری مردم را محصول تبیین و تبلیغِ متارف بداند، دینبیش از ایعکه دینجریان سومی نیز در این میان وجود دارد که 

گوید اگور نظاموات اجتمواعی  لوط تتریوف داند. این جریان میکععد میای که مردم در آن زندگی میرا محصول نظامات اجتماعی

 یان وجود دارد. دارتر کعد. بعابراین سه جرتواند مردم را دینشوند، تبیین و تبلیغ نمی

 کععد به این بح  توجه ویوهه کععود. نقطوهالله با برکت را دنبال میشاءی انکعم تمام کسانی که مباح  این دورهبعده خواهش می

داری مردم مرتبط است یا ای که برای فهم الگو باید به آن توجه کعیم ارتباط بین این دو مقوله است: آیا نظم اجتماعی با دیناصلی

ترین معزلت درک کعد باید به ایون موضووع توجوه کعود. ایرانی پیشرفت را در بعیادی -خواهد بح  الگوی اسلامی نه؟ هر کس می



 

 

به صوورت عبیتوی ارتبواط  دانیمایم و الگو را متکفل بازتتریف نظم اجتماعی میهایرانی پیشرفت شد -وقتی ما وارد الگوی اسلامی 

دانیم. برای همین است که مسأله الگو در نظم اجتماعی میهمین داری مردم را محصول ایم و اصلاً دینهبین این دو گزاره را پذیرفت

ذهن نیروهای انقلاب یک ابرمسأله است و یک مسأله فرعی یا بخشوی در کعوار بواقی مسوایل نیسوت. چورا ابرمسوأله اسوت؟ چوون 

هویت شیتی و اسلام ناب آنهاست. علاموت  ،ی مردم ایرانین ممیِّزهترعور که عرض کردم مهمداری مردم ابرمسأله است. هماندین

دهعود. وقتوی داری انجوام میای اسوت کوه موردم بورای دیونهای مالی، آبرویی و جانیایعکه این مسأله برای آنها مهم است هزیعه

کعیم. بعوده از حیو  تور بحو  مویکعود. متأسوفانه موا ایون موضووعات را کمای برای انسان مهم نباشد برای آن هزیعه نمیمسأله

گرا به این مسایل که بسویار مهوم کعم جریان توستهخواهش می -ایعکه مردم با خرج و مدیریت خود  ؛کعمشعاسی عرض میجامته

برای دین خود و برای عاشورا هزیعه  –قید معظم نیز قید مهمی است  -های عولانی و به صورت معظم در زمان -هستعد توجه کعد 

 رقیبوی بورای دیون وجوود نودارد. البتوه در کععد علامت پذیرش دین نزد مردم است. به این متعا در دنیا هیچ جریانِ اجتمواعیمی

کعد؛ یتعی کععده دریافت میای است که فردِ مشارکتمادی یافته نیز مردم مشارکت دارند ولی پایه مشارکت، سودِکشورهای توسته

تر سوودی در آنجوا شود، به عبارت سوادهکعد به این خاعر است که متاش او تأمین میضور پیدا میاگر در یک شرکت یا سازمان ح

عولانیِ گسترده به شکلی که در کشوور موا رواج  افتد. ایعکه ما بدون سودهای مادی یک مشارکتوجود دارد که مشارکت اتفاق می

تواند ارتباعات عمیق برقرار کعد تا جایی که بدون عمیقی دارد و می نشان از آن است که دین قابلیت تفاهم ،کعیمدارد مشاهده می

هایی کعد. البته انساننامه، بدون یک دستورالتمل، بدون یک فشار بیرونی، عرف مقابل یک عمُر برای یک مسأله هزیعه مییک آیین

 پردازند. ای متفاوتی را میهکععد به تبعِ سطح پذیرش هزیعهرسیده هزیعه میی به پذیرشکه برای این مسأله

گوون شوهدای مودافع حورم روبورو ی متجزهدهد با پدیودهگرا مفاهیم  لط خود را رواج میهایی که جریان توستهما در همین سال

هستیم که یکی دو مورد نیز نیستعد. تفاوت شهدای مدافع حرم با شهدای دفاع مقدس این است کوه پدیوده شوهدای مودافع حورم 

هوزار شوهید اهول افوانسوتان داریوم کوه در سه تر و فراگیرتر از دوران دفاع مقدس است. البته ما در دوران دفاع مقدس المللیبین

اند. معتهی الآن اصلاً محوریت پدیده شهدای مدافع دهیِ ما ورود پیدا کردهاند ولی آنها در سازمانهای ایران به شهادت رسیدهجعگ

اجتماعی پیدا کرده  -اللهِ افوانستان تبدیل شده است، یتعی کارکردهای سیاسی به حزب ر حقیقتردان فاعمیون است که دحرم، گُ

 است. این موضوع، ناشی از رشد این تفکر است. 

الشتبیه ظرف یوک مودت کوتواه تموام حشدکرد که گونه است. کسی باور نمیگونِ حشدالشتبیه در عراق نیز همینی متجزهپدیده

های جاسوسی دنیا را به چالش بکشد. انسان استیصال جریان استکبار را در قبال حوادث سوریه و عراق دستگاه های امعیتیعراحی

 کعد. مشاهده می

به اصل بح  بازگردم. عرض بعده این است که در حال حاضر نسبت به دین یک نوع پذیرش وجود دارد به شکلی که موردم حاضور 

ال این است که این پذیرش، محصول چیست؟ ما باید این سطحِ پذیرش را بالاتر ببریم ]چون هزیعه کععد. حالا سؤ آنهستعد برای 

های کردنود بوه خواعر دارم کوه میوزان تجمیوع حسوابهای بانوک مرکوزی را اعولام میوقتی گزارش حسواب [در حال افت است؛

. یتعوی بوه ه اسوتمیلیارد رسید و کاهش پیدا کوردهزار  سیهزار میلیارد تومان بود؛ اما امسال این مبلغ به صدالحسعه سالی قرض

مسأله وقف نیز در سالیان اخیور همچعین ایم. های ما وجود دارد با چالش روبرو شدهریزیخاعر عدم تدبیرهایی که متمولاً در برنامه

 کاهش پیدا کرده است. 
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خواهیم همین سوطحِ از پوذیرش یم و یا ایعکه میخواهیم سطح پذیرش مردم نسبت به دین را بالاتر ببرحالا شما فرض کعید ما می

نفری بر روی  عور بوده که یکرا تحلیل کعیم. سؤال من این است که آیا این پذیرش، فقط محصول تبیین بوده است؟ یتعی آیا این

دیر اسوت و دستگاه شفاعت است و شفاعت کلید اصلی رزق اسوت و رزق نیوز توابع تقو دستگاه امام حسین»معبر رفته و گفته: 

وقت چعین پذیرشی در مورد دین رخ داده است؟[ آیوا ایون پوذیرش نسوبت بوه دیون ]و آن« گذاردتقدیر نیز بر روی رزق تأثیر می

شوود ]اموا آیوا ای بوده است؟ البته این تحلیل، تحلیل درستی است و این سیر معطقی در عوالم عوی مینتیجه چعین تبیین نظری

رویم؟ زیارت عریق شوفاعت بوده است؟[ این سیر معطقی در عالم وجود دارد. اصلاً چرا ما به زیارت میپذیرش به خاعر این تبیین 

رزق خواهیم بود ولوی شوفاعت، است و شفاعت نیز کلید تقدیر است؛ یتعی اگر قرار باشد تقدیر ما مطابق با اعمال ما باشد بسیار کم

ی تقدیر را بفهمد باید مسوأله رزق خواهد مسألهکعد. اگر کسی میتر میتر و جدیعیتر، اجتماتر، تاریخیتر، پرموزتقدیر را پربرکت

مطور  کورده هوم ها را در کتابی ای این بح ای در یک گوشهشود. ممکن است علبهرا بفهمد، چون عالم بر مبعای رزق تحلیل می

داری موردم در مسوأله تبیین است؟[ در حوال حاضور دیون دارتر شدن مردم در مورد پدیده عاشورا ]به خاعر اینباشد ولی آیا دین

درصد علاق رخ داده است. آیا این اتفاقات به خواعر تبیوین اسوت؟  حدود چهل و دوخانواده در حال کاهش است و در شهر تهران 

اسوت کوه آنهوا تجزیوه و گیرد ولی آیا پذیرش مردم به خواعر ایون البته نه ایعکه ما معبر نداریم و تبییعی در این معابر صورت نمی

عور اسوت موا الآن بایود سوطح تبیوین و تبلیوغ را در خوانواده رسعد؟ اگر اینبعدی ذهعی میکععد و به یک جمعتحلیلِ ذهعی می

درصد کاهش پیدا کعد، در حالی که معحعی رشد، خلاف  سیدرصدی به  چهل و دوگسترش دهیم و انتظار داشته باشیم که علاقِ 

تقریباً تمام معابر ما روی مسأله خانواده تمرکز پیدا کرده، اما در هر ده سال ده درصد بوه آموار عولاق  دهد.ان میاین موضوع را نش

شود. ایعها تشریح مسأله است. یتعی تبیین جزیی از مسأله و درون مسأله هست اما همه مسأله، تبیوین نیسوت. داسوتان افزوده می

دهد گیرد و آن نظم است که کارآمدی خود را در زندگی مردم نشان مینظم شکل می اصلی این است که حول این موضوعات دیعی

شواءلله بیعیم. انافتد بتضی از ثمورات آن را مویکه ما در قالب کرامات و برخی از اتفاقاتی که در قالب شفاعات در زندگی مردم می

تر میان نظم و تبیین را بح  خواهم کرد تا مسأله روشون ایرانی پیشرفت شدیم، نسبت –وقتی وارد مباح  تبییعی الگوی اسلامی 

داری موردم چوه ارتبواعی دارد؟ کعم. بالأخره نظم اجتماعی با دینشود. اما در حال حاضر این مسأله را در حد عر  سؤال بح  می

ایرانی پیشرفت هستیم؟ به  –بح  این است که ما سؤال را خوب متوجه شویم. این مهم است. ما برای چه به دنبال الگوی اسلامی 

کوه متکفول نظوم  –داری مردم و حفا هویت شیتی برای ما مهم بوده و حفا این هویوت بوه نظاموات اجتمواعی دلیل ایعکه دین

گرا در کشور گرا نیست. به ععوان نمونه بزرگان جریان توستهوابسته است. نقطه شروع ما نقطه شروع جریان توسته -اجتماعی است 

کععود. گویعد ما قصد داریم صادرات کشور را افوزایش دهویم؛ از صوادرات شوروع میمی -بیعید در این روزها می –و  ععدکبح  می

ایرانی پیشرفت به مدل صوادرات و مبوانی  -نقطه شروع بسیار اهمیت دارد. این به این متعا نیست که ما در مباح  الگوی اسلامی 

ایرانوی  -ا از این نقطه شروع نشده است. بعده قصد دارم میان مباحثی که در الگوی اسلامی پردازیم بلکه د د ه ماقتصادی آن نمی

پیشرفت وجود دارد و مباحثی که در توسته  ربی مطر  است تفاوت قایل شوم. این خیلی مهم است که موا بورای چوه وارد بحو  

ای که نقطه شروع بح ، نقطه شروع شفافی باشد. د د وه دانمشدیم. قرار است این جلسات چهل روز ادامه پیدا کعد. بعده مهم می

ای است که پیامبران الهی از ابتدای تاریخ داشتعد که همان د د ه دین مردم اسوت. ایون بود که این میان وجود دارد همان د د ه

لوازم این د د ه را بح  کعد اما پیرامون این د د ه وارد بح  نشده و جمهور در یک سفر استانی سخعرانی میاست که یک رییس

شوود ای تبرکاً ابتدای سوخعان خوانوده میگردد و احتمالاً آیهالله الرحمن الرحیم و صلوات آ از میها با بسمکعد. البته سخعرانینمی



 

 

ایون بیعید فضای بح  تفاوتی با فضای سخعرانی رییس جمهوور آمریکوا نودارد. نقطوه شوروع اما بتد از این که خطبه تمام شد، می

خواهیم لوازم آن را بح  کعیم؛ یکی از لوازم آن هوم نیست که به مردم بگوییم ما در حکومت دیعی د د ه دین شما را داریم و می

اید؟ ایشان نقطه شروع را حل مسوایل رونق اقتصادی است. اصلاً برعکس اتفاق افتاده است. سخعان اخیر رییس جمهور را گوش داده

دهعد. یتعی از یک نقطه شروع کاملاً مادی شروع کرده که پیداسوت د د وه اصولی ن و رفع بیکاری قرار میصادرات و اشتوال بانوا

این است. شروع از این نقطه ممکن است بتدها ما را به جایی رساند که به بهانه این د د ه به لوازمی برسیم که هویت اسلامی ما را 

دهم. بعابراین اصل بح  نقطه شروع واضح است. بعده دوباره سؤال اصولی را تمه میکشد. بعده این بح  را در ایعجا خابه چالش می

داری مردم توأثیر دارد کعم؛ سؤال این است که نظم اجتماعی روی دینکعم و بتد بح  را تکمیل میبعدی مطر  میبه ععوان جمع

تباط ندارد یا در رابطوه بوا آن بحو  نکوردیم، عبیتتواً ایرانی پیشرفت است. اگر گفتیم ار –یا خیر؟ این سؤال اصلی الگوی اسلامی 

 رسد. ایرانی پیشرفت نمی –نوبت به بح  الگوی اسلامی 

شدن ایوران را در سوه مرحلوه داری مردم موضوع اصلی ماست. اگر بح  جلسه گذشته ما را دیده باشید، بعده تاریخ شیتهپس دین

ایرانوی پیشورفت خیلوی  –ه وجود دارد خواهید دید که بح  الگووی اسولامی بح  کردم، این مهم است. در معاظرات و جلساتی ک

ایرانوی  –جا بر سر یک مسأله تأکید دارم که هموه توجوه کععود د د وه جریوان الگووی اسولامی تر خواهد شد. بعده در همهجدی

داری یتعوی گوییم دیونمانی که میداری هم بح   یر قابل فهم نیست. به ععوان مثال زداری مردم است. دینپیشرفت، مسأله دین

ها از بوین پدیده فروپاشی نهاد خانواده اتفاق نیافتد. اگر خانواده دچار فروپاشی شد، سوکیعه، آراموش، امیود و تموام زنودگی انسوان

کعیم داری موردم صوحبت مویداری برای مردم ایران خیلی ملموس است. یا به ععوان مثال وقتی راجع بوه دیونرود. مسأله دینمی

اید که چهوارهزار میلیونی نگیرد و دیگری ]نان شب نداشته باشد.[ اخیراً شعیده 59یتعی فاصله عبقاتی نباشد. کسی فیش حقوقی 

داری یتعی بح  راجع به عدالت ای شده است. پس بح  از دینگیرند؛ خبر آن به تازگی رسانهنفر در قلته گعج حتی یارانه هم نمی

ی حرف قابل فهمی است. حال ما قصد داریم دین مردم را حفا کعیم. چه کار کعیم که دین مردم حفوا شوود؟ دارو خانواده. دین

ها نقطه شروع را مثلاً حل مسایل صادرات گرا از همین ابتدا فاصله بگیرم. آنهای خلاف فطرت جریان توستهبعده قصد دارم از حرف

گویی بوه او بگوویی کوه دولوت ریزی سخن میاست که وقتی با مردم در مقام برنامه دهعد. این نگاه حداقلیِ حیوانی به بشرقرار می

کعد، آن را بتداً مفصل بح  خواهیم کرد. به این مسأله هم خواهم آمده تا برای شما رفاه ایجاد کعد که واقتاً در عمل هم ایجاد نمی

شود ها دچار فروپاشی میهای آندرصد از خانواده 85ی که اگرایان دروغ محض است. حتماً جامتههای توستهرسید که برخی حرف

شود. ما نقطه شروع را این قرار کشیده میها به چالشها حذف شد، رفاه آناولین چیزی که ندارد رفاه است. اگر رفق و محبت انسان

ععد به صورت عبیتی بحو  را بوه ایون کداری مردم است. بتد کسانی که این د د ه را پیدا میی شروع، دیندهیم، بلکه نقطهنمی

ایرانوی پیشورفت راه گسوترش دیون و  –دارتور شووند؟ از نظور الگووی اسولامی برند که چه کار باید کعیم توا موردم دینسمت می

ایون اسوت کوه نظوم  -ها جزو مصادیق اصلی دین هسوتعد تمام این –دارترشدن مردم و احیای نهاد خانواده و گسترش عدالت دین

کعم که این که نقطه شروع را درست تشخیص دهویم ی بازتتریف شود. این حرف اصلی است. بعده برای بار چعدم تأکید میاجتماع

کعد. در یاد دارم که یکوی بسیار نکته مهمی است. ایعها همه در حالی است که جریان سعتی در رابطه با این قضایا اساساً بح  نمی

ای هم بود و خدا او را بیامرزد، بعده به ایشان بسیار علاقه داشتم و گاهی خودمت ایشوان نقلابیکه انسان ا –از ایمه محترم شهر قم 

های شهر قم حرف عجیبی زدند؛ فرمودند بایود اداره دنیوای موردم را بوه در خطبه -کردیم رسیدم و راجع به انقلاب مباحثه میمی

کعیم. بعده این حرف را مصداق اتم ]عدم بح  جریان سعتی راجع به رابطوه های علمیه واگذار دانشگاه و اداره دین مردم را به حوزه
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گویود دیون موردم دسوت نکردن ایشان راجع به این مسایل است. وقتی ایشان میدین و نظم اجتماعی[ یافتم. ایعها به دلیل مباحثه

های ن مردم ندیده است. ایون افوراد انسوانهای علمیه و دنیای آن دست دانشگاه، یتعی هیچ ارتباعی بین نظم اجتماعی و دیحوزه

گیری سیاسی داشته باشم و کسوی را کعم و فتلاً قصد ندارم موضعخوبی هم هستعد. اما بعده راجع به یک مشکل علمی صحبت می

دوستان را کععد. بعده برخی از این هایی هستعد که برای دین خدا هزیعه میمتهم کعم. این یک مشکل علمی است. این افراد انسان

گردنود و دیون اسولام را کشی هستعد. این افراد شهر به شهر و روستا به روستا میهای زحمتها واقتاً انسانشعاسم. برخی از آنمی

گذارد پیداست که مشکل علموی دارد. داشت به دنیا این همه زمان میکععد. انسانی که بدون چشمکععد. تبیین نظری میتبلیغ می

دارترشدن مردم و نظم اجتماعی یک امور مبهموی اسوت. دارترکردن مردم است ولی برای او ارتباط بین دینانی دینقصد چعین انس

حرف ایشان عمومی بوده و مختص بوه  –گفتعد که این یک مسأله است. یکی از این عزیزان راجع به رهبر متظم انقلاب به بعده می

تری شوود موا تبلیووات دقیوق و پررنوگرا شرایطی که ایشان ایجاد کرده باعو  میخدا سایه ایشان را حفا کعد؛ زی -ایشان نیست 

شکافعد که رهبر متظم نظمی را ایجاد کرده کوه شوما دانعد؛ حتی این قضیه را نمیداشته باشیم. یتعی اصل کار را تبلیغ مسأله می

به این مسأله اندک توجهی کرده که نظم سیاسوی معجور  دهعده این است کهتوانید بیشتر تبلیغ کعید. این گزاره این افراد نشانمی

کععد اما گاهی اوقات در اعماق کلمات ایون افوراد کوه به ایجاد فرصت تبلیغ شده است. لذا بعده عرض کردم که این افراد بح  نمی

هوا یک جریان بود که نام آنشود. این وگو نمیشوید توجهی به این نظم هم وجود دارد اما راجع به آن گفتتوجه کعید، متوجه می

هوا توانید با این مسأله ببیعید. البتوه برخوی از آنرا جریان فهم سعتی گذاشتیم. این معابری که در حوزه توصیف دیعی داریم را می

رد. دار شدن مردم اثور سووء داهای حقوقی در ماه محرم ورود پیدا کردند و بح  کردند و گفتعد این در دینخصوصاً در بح  فیش

شود مردم از فضای دین دلسرد و دلگیر شوند. پس جریان فهم سعتی ها باع  مییتعی نظم اقتصادیِ  لط در حوزه پرداخت حقوق

 دهعد. این افراد یک جریان هستعد.کععد ولی به ععوان بح  پایه، آن را محل بح  قرار نمیاز اسلام مصداقی بح  می

شوند. ایون خیلوی نکتوه داری مردم و نظم اجتماعی میکه به صراحت معکر رابطه بین دین جریان دیگری در جامته ما وجود دارند

ی جدا هستعد. تفاوت این افراد با جریان فهم سعتی ایون اسوت کوه ایون افوراد وارد بحو  گویعد این دو، دو پدیدهمهمی است. می

شووند و قایلعود شوند. جریان سوم هم وارد بح  میبح  نمی شوند. جریان فهم سعتی اصلاً واردشوند اما این رابطه را معکر میمی

دهم که بح  واضح شود. تمام بح  فهم رابطه این دو است؛ لذا ما که ما باید نظم اجتماعی را توییر دهیم. بعده بح  را توضیح می

ایرانوی  –شوود الگووی اسولامی نمی فرمودند که برای برخیکردیم میبا سه جریان مواجهیم. ما همین الان با دوستانی مباحثه می

آقوا  موا آب در آسویاب دیون گفتعد حاجشدن بح  الگو[ به من میپیشرفت را جا انداخت. زمانی در حوزه علمیه قم ]پس از مطر 

 خواهیم کار دیعی کعیم. چه کاری به بح  الگوی پیشرفت داریم؟ گویعد ما میزنعد. میها میریزیم و از این حرفمی

شوود. ایون حورف اصولی اسوت. وگو کعیم، همگرایی ایجواد میا بتوانیم ارتباط میان این دو موضوع را بشکافیم و بح  و گفتاگر م

السؤال ایجاد شده باشد. امیدوارم متلوم شده باشد ما در این دوره چهول روزه قورار شاءلله حسنصورت مسأله تمام شد؟ امیدوارم ان

کعم. موا حودود داری مردم را تشوریح مویعیم. عبق وعده، بعده اثر نظم مبتعی بر توسته و دیناست روی چه امری بح  را سوار ک

گوییم نظم اجتماعی در حال کواهش هفت یا هشت جلسه در این قسمت هستیم. بعده قصد دارم این قضیه را بشکافم که وقتی می

لسه بتد از این خوواهم گفوت نظوم اجتمواعی را چگونوه شاءلله در سی جداری مردم است دقیقاً مصادیقش بح  شود. انسطح دین

اصل بح  هم همین است. یتعی آن چیزی کوه بعوده در اولوین نقشوه راه الگووی پیشورفت دارتر شوند. تتریف کعیم که مردم دین



 

 

توسوته  ربوی پیشوعهاد  به ععوان جایگزین نظمکه یک نظم کاربردی، راهبردی و قابل فهم این است کعم اسلامی به آن افتخار می

 ،د. بتدشوواضح می کاملاً  ربیاین هفت یا هشت جلسه هم که ظلمات توسته ال هستیم  درؤدادیم. تا ایعجا که ما در حال عر  س

ریوزی کشوور ععوان سازمان مدیریت و برنامهه ایم؛ یک متضلی در ایران بآن سی جلسه مهم است که حالا ما در این فضا گیر کرده

 هایی است که باید جلو برویم. بح ایعها های اصلی هستعد؛ حالا چطور این  دّه سرعانی را جراحی کعیم؟ ایعها بح  دارد،وجود 

های بخشی توسته  ربی را توضیح خوواهم دهم، بتد در جلسات آتی نظمابتدا بعده برای امروز نظم کلان توسته  ربی را توضیح می

ن قسمت بح  هم دو قسمت پیدا کرد. توسوته  ربوی یوک نظوم کعم. پس ایداری مردم تشریح میرا بر روی دیع هاداد و نسبت آن

خوواهم موییتعوی  –نظم کلان در ذهعتان شکل گرفت وقتی ؛ ک یا دو جلسه درباره آن بح  کعمخواهم یمی کعد؛کلان ایجاد می

ایون  طرناکی برای ملت ایران ریخته اسوت خیک مجمع تشخیص مصلحت چه نقشه مرکز تحقیقات استراتهکعم که مفصلی تشریح 

کععد  الان کاری ندارم که متوجه هستعد کار میمتوجه خواهید شد که آقایان دارند چه هفت یا هشت جلسه را خیلی جدی بگیرید.

آقایوان اعولام خواهم اصل داستان را توضیح دهم. بعده قبل از ایعکه این جلسات را شروع کعم، امسال بصورت مکتوب بوه یا نه، می

یتعی به خود مرکز تحقیقات مجمع تشوخیص هوم « های علمی شما برای اداره جامته را نقد خواهیم کرد.ما امسال فراورده»کردم: 

کعیم. پس اجازه دهید این مطلب به خوبی تصویر شود. ببیعید اصلاً داستان چه هست و چرا ما با توسوته کار میاعلام کردم که این

هوای بخشوی دهم، روزهای آیعده نیز نظمستیم؟ بدلیل همین نظم خطرناکی است که امروز کلیات آن را توضیح می ربی مخالف ه

دهم که ایعها چطور هویت اسلامی را شاءالله این چعد روز توضیح میگویم؛ تا سر مسأله آب، کشاورزی، بهداشت و  یره انآن را می

 کشعد  به چالش می

عور توصیف کرد که توسته  ربی به دنبال تتودیل کولان جامتوه حوول بخوش توان اینا در یک جمله مینظم کلان توسته  ربی ر

کعد و این عبارت را تحلیول اگر کسی درباره توسته صحبت میتا حدی که  های بخش توسته هستمهرهاقتصاد است. این جزء شاه

کعد. اگر کسوی داند و مطر  نمیکعد؛ میداً این بح  را مطر  نمیسواد است و یا عمکعد، دو حالت دارد: یا در بح  توسته بینمی

گویم، گرچه با یک عبارت متفاوتی بوه ایون حتماً به این عبارتی که می -ملّا باشد و بفهمد که توسته  ربی چیست  در بح  توسته

در ایون عبوارت بعوده  "قتصاد است.تتدیل کلان جامته حول بخش ا"کعد که تصویر کلان توسته  ربی تصدیق می –رسد متعا می

از معظر جریان توسته  ربی، بخش اصلی جامته اسوت. وقتوی موا بوه یوک « اقتصاد»چعد کلمه وجود دارد: کلمه اول این است که 

شود؛ متعای بخوش اصولی هموین های جامته میگوییم بخش اصلی، یتعی تحریک آن بخش معجر به تحریک همه بخشبخش می

های دیگر باید با آن بخش هماهعگ شووند. وقتوی بوین دو بخوش گوییم، بخش اصلی، یتعی بخشیک بخشی میاست. وقتی ما به 

 شود. متعای تتدیل کلان این است. آید، بخش فرعی باید به نفع بخش اصلی اصلا  میتتارض بوجود می

امته، بخش آموزش جامته اسوت. عبوق تتریوفِ های مهم جتر بشکافم  ببیعید به ععوان مثال یکی از بخشحالا این مسأله را روشن

توسته  ربی باید چه اتفاقی باید رخ دهد؟ باید بخش آموزش، خدمه بخش اقتصاد شود؛ چون اقتصاد اصل است. یتعی هر مفهوومی 

دگاه از دیو –که در حوزه اقتصاد نیاز داریم، باید بخش آموزش متکفل آموزش آن شود. به ععوان مثوال: موا یوک اقتصواد خووب را 

گرا است. خب، مفهووم رقابوت دانیم. این جزء مفاهیم اصلی جریان توستهیک اقتصاد رقابتی می -دهم گرا توضیح میجریان توسته

در توسته را چه ساختاری باید تشریح کعد؟ بخش آموزشی جامته. خود مفهوم رقابت بر پایة مفهوم سود استوار اسوت؛ یتعوی یوک 

د. پس نظام آموزش مفهوم سود را هم باید برای افراد جامته تشریح کعد. بعابراین هور چیوزی کوه لازم تری وجود دارمفهوم بعیادی
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است برای رونق بخش اقتصاد، هر مفهومی که لازم است، بخش آموزش باید بیاید آن را تشریح کعد. بدین ترتیب بخش آموزش بوه 

اش تربیت دیعوی نیسوت. کعد که نظام آموزشی وظیفهایران بیان می گرا درتدریج خدمه بخش اقتصاد خواهد شد. لذا جریان توسته

اند. بله، اگر نظام آموزشی خدمه بخش اقتصواد آید؟ از ایعکه دستگاه آموزشی را خدمه بخش اقتصاد قرار دادهاین حرف از کجا برمی

بیاندازیم. لذا دیدید در دولوت یوازدهم، سواعت های مورد نیاز بخش اقتصاد را باید جا شود که آموزشاش این میباشد، حتماً نتیجه

هوای های پایه در حال انجام این کارها هستعد. از عرفی دیگر خوود آمووزشآموزش درس دیعی را هم کمتر کردند. روی این ملاک

عوی دیعی به شکل فتلی در سیستم آموزشی ما دچار متایب جدی است؛ از جمله متایب مهم آن این اسوت کوه نظوام آموزشوی دی

کعد. یتعی آن قدری کوه آموزان را ندارد، مختصری درباره مفهوم ایمان صحبت میفتلی، قدرت آموزش مفهوم کفر و نفاق به دانش

اش چیست؟ مثلاً نماز خوانودن کعد، مختصری درباره مفهوم ایمان است. حالا ایعکه ایمان معاسکنظام آموزشی ما دارد صحبت می

آموزی داریم که اگر پای معابر نعشسته باشد، بتواند بر مفهوم شورک کعد. ما کمتر دانشها را بح  میینو احترام به والدین است. ا

داند  حالا این نظوام آموزشوی تسلط داشته باشد؛ از شرک خفی تا شرک جلی. این سطو  را کسی مسلط نیست  ایعها را کسی نمی

اند. در همین دولت اتفاق افتاده است. ما راجع به ده سال پیش یا ر هم کردهتهای اندک دیعی را اندکپر از عیب بود، همین آموزش

هوای اختصاص یابد به آموزش گویعد: وقت آموزش بایدکعیم  علت آن چیست؟ علت این است که مییک کشور دیگر که بح  نمی

 بخش از ماجراست. متعاسب با بخش خدمات و تولید اختصاص پیدا کعد که در اقتصاد اصل است. حالا این یک

کععد؟ حالا اجازه دهیود، قبول از ایعکوه وارد موضووع بتود ماند؟ آیا ایعها فقط نظام آموزشی را علب میآیا داستان ایعجا متوقف می

کعد، دقیقاً این سن از معظر دین، سون شوم، یک نکته بسیار مهم بگویم: وقتی نظام آموزشیِ ما سن تربیت فرزندان ما را اشوال می

سوال دگیری دین است؛ هفت سال اول، دوم و سوم، دین در این سه دوره یک دستورات آموزشی خاصی دارد. ما در این سه هفتیا

-کعد. وقتی سن تربیت اشوال شود، آمووزشخوانیم؛ یتعی نظام آموزشی مدرن سن تربیت را اشوال میریاضی، فیزیک و زیست می

مانود. آمووزش تواریخ جوزء های مربوط به آیعده تاریخ هموه موفوول مینواده، آموزشهای مربوط به نهاد خاهای اجتماعی، آموزش

-بیعید. یکی از مسایل بسیار مؤثر در هدایت انسانمسایل اصلی انبیاء بوده است. شما در قرآن به صورت مفصّل قصص و داستان می

خوانیم، درباره سلسوله اشوکانیان بوه مدارس تاریخ می ها مسأله عبرت است و تاریخ، تبلور عبرت است. به ععوان مثال وقتی هم در

شوود بوه ععوان مثال چه کسانی بودند؟ در کدام جعگ معقرض شد؟ بتد سلسله بتدی آمد. اما وقتی قرآن وارد بازخوانی دیون موی

کظم  یا کورد، ایعجوا ایعجا  فرماید: ایعجا حضرت یوسفشود. به ععوان نمونه میمحوریت اخلاق و دین وارد بازخوانی تاریخ می

بخشید. ایعجا برادران یوسف حسادت کردند آیعدة حسادت، آن شد و آیعده بخشش و کظم  یا هوم ایون شود. حوالا خوود دانیود، 

در یک صحعه بسیار عجیب عفت به خرج داد و بتد اتفاقاً مایع عزّت او شود. حوال خوود  انتخاب با خود شماست  حضرت یوسف

داری موردم اسوت. به خرج دهید وگرنه، خلاف عفت رفتار کعید. ببیعید بازخوانی تاریخ به محوریوت دیون دانید  اگر خواستید عفت

کعد، به چه دلیل اتفاق افتاده است؟ به این دلیول کوه اقتصواد از گوییم این نظام آموزشی که دارد سن تربیت را اشوال میحال می

اقتصاد را تقویت کعد. بشعاسید در چه ظلماتی در حال زندگی هسوتیم  بعوده ها، بخش معظر تتاریف پایه، اصل است و باید آموزش

زنم؛ روزهای اول انقلاب نیست. جاهایی  فلوت کوردیم؛ نورفتیم بوه سومتی کوه ها را چهار دهه بتد از انقلاب اسلامی میاین حرف

افتد، یکوی از شود، تربیت دیعی که اتفاق نمیکعد. مثلاً سن تربیت که اشوال میبگوییم، این نظام آموزشی سن تربیت را اشوال می

کعد، مسأله اقتصاد نیسوت، گرا تبلیغ میشود. مسأله ریشه علاق به خلاف آنچه جریان توستهثمرات آن چهل و دو درصد علاق می



 

 

موه عولاق دهد که مسأله اقتصادی علوت ایون ههای علاق در شهر تهران نشان میمسأله سبک زندگی است. بررسی دقیق پرونده

نیست. مسأله عدم مدارا است، مسأله اعتقادی است، اختلاف در سبک زندگی است، مسایل فرهعگی و دیعی مانع هستعد. خب، چوه 

گونه شود؟ مقصرش نظام آموزشی است که ریاضی، فیزیک و زیست آموزش داده است. نظام آموزشی چیزی باع  شده وضتیت این

گویعد: نظام آموزشی، خدمه اقتصاد است. کععد، میریزی عراحی میه آنهایی که در نظام برنامهعور شده است؟ به علت آنکچرا این

کعم. حالا  یر از نظام آموزشی چه چیزی باید توییر کعد؟ گام دوم این است که نظوام قووانین کشوور بایود نظم کلان را تحلیل می

-گذاری درست مویرا تسهیل کععد. پس ببیعید، محوری هم برای قانون دهعد: قوانین کشور باید مسأله اقتصادتوییر کعد. پاسخ می

تبودیل  شکعان است، در واقع به قوه مجازات کععدگان تحقیر بخش اقتصادگان قانونشود. آن وقت قوه قضاییه که قوه مجازات کععد

انون هم خدموه بخوش اقتصواد اسوت. شود. پس قشود، تبدیل به خدمه بخش اقتصاد میشود. یتعی تبدیل به یک قوه فرعی میمی

شوود. اکعون در کشور ما در حال تصویب است؛ در همین مجلس شورای اسلامی هوم تصوویب مویدانید که این قوانین همشما می

وگو راجع بوه آن نیسوت. ایون شوورای دانید علت چیست؟ علتش این است که گفتکعد. میشورای نگهبان هم متأسفانه امضاء می

ترین وگوهای اقتصادی که بوجود آمده، ایعها دو نمونه از خطرناکها و این اتاق گفتوجود آمده، این مسأله اتاق بازرگانیرقابت که ب

وگوهای اتاق بازرگانی رسومیت آید که از وقتی قانون مربوط به گفتهای اخیر تصویب شده است. یادم میقوانیعی است که در سال

ها نقدش کردیم. ایعها را هم نوشتیم برای ایعکه در تواریخ بمانود. بوالاخره موا آن نوشتیم و در رسانه پیدا کرد، ما دو یادداشت علیه

گوذاری گرفتن است. هرچعد که وجدان عمومی بوه آن توجوه نکورد و الان در حوال قوانونفهمیدیم که چه اتفاقی در حال شکلمی

-شود؟ جلووتر مویجا ختم میدهعد. آیا داستان به همینال توییر میهستعد و دارند همه قوانین را به محوریت بخش اقتصاد در ح

یکی از مصادیق گویعد: فرهعگ هم باید به محوریت بخش اقتصاد باید توییر کعد و خدمه بخش اقتصاد شود. بتعوان مثال روند، می

دهد. مادر قام مقدس مادری ارتقا میاختلافاتی که ما در بحث فرهنگی داریم، این موضوع است که اسلام شریف، نقش زن را به م

شود. این نقشی است به چاگش کشید  میها هم به صورت ساد  یعنی عامل اصلی توگید اخلاق که اگر در جامعه نباشد همه بخش

کناد  داری نقش زن به نیروی کار ارزان قیمت تقلیل پیدا میکه در اسلام برای زن تعریف شد  است. در حاگی که در نظام سرمایه

یعنی حاضرند زن را از یک مقام مقدس به نیروی کار ارزان قیمت تبدیل کنند تا بخش اقتصاد ساود بیشاتری ببارد. وقتای زن 

حوال  دهند. خیلی مسأگه مهمای اسات.دارها هزینه کمتری برای توگید مینیروی کار ارزان قیمت شود، طبیعی است که سرمایه

گویعد: فرهعگ دیعی هم باید اصولا  اند، لذا الان میا به مانتی به نام فرهعگ دیعی برخورد کردهخواهعد این کار را اجرا کععد اممی

کععد این مسأله عدالت جعسیتی بوه متعوای تعاسوبی شود. در دولت یازدهم شتار عدالت جعسیتی مطر  شده است؛ بتضی فکر می

ابری است، یتعی هرچیزی که حق مرد است، حق زن هم باشد. است که در دین بح  شده است، خیر  عدالت در ایعجا به متعای بر

کعم؛ اگر بخواهیم خود مفهوم عدالت جعسیتی را بح  کعیم، یتعوی موثلاً بایود بگووییم اگور در حوال بعده به صورت ساده بیان می

م باید به سربازی بروند؛ کما حاضر فقط مردهای ما در امعیت نقش دارند، این شکل باید توییر کعد و مانعد کشورهای  ربی بانوان ه

گویعود[ از گرا میایعکه در کشورهای دیگر نیز این اتفاق افتاده است. به همین شکل در همه جا باید برابر باشعد. ]دوسوتان توسوته

عور نجمله جاهایی که باید زن و مرد برابر باشعد، اشتوال آنهاست. عدالت جعسیتی به متعای برابری محض است، در حالی که هما

تر زن، ها نیز با هم دارند. یتعی به دلیل توان جسومی ضوتیفسری اشتراکات دارد، یک سری تفاوت که فطرت مرد و زن با هم یک

خداوند متتال ملاحظه این نوع خلقت زن را کرده و کارها و مشا ل سخت کمتری را به آنها محول کرده است؛ این کار بورای رفواه 

ها کاملات التاعفات هستعد، کارهایی که رفق در آنها اصول هسوت را ین سوی داستان نیز به دلیل ایعکه زنبیشتر بانوان است. در ا
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به بانوان واگذار کرده است؛ مانعد تربیت فرزند و تولید اخلاق ]که بر عهده آنهاست[. تولید اخلاق نیاز به اکسیری به نام محبت دارد 

نگوری و محبوت شودید. در حوالی کوه مردهوا دهعد. تولید اخولاق دو چیوز نیواز دارد؛ جزیی توانعد آن را انجامکه مردها اصلاً نمی

شود، مثلاً در حدود یک صدم محبت زن خواهد شد. کیلومترها با این مسأله فاصله دارند. حتی وقتی یک مرد خیلی اهل محبت می

دگی کعد در این صوورت آن فرزنود بوه چوالش جودی خواهد به او رسیبتد شما فرض کعید یک فرزندی تازه متولد شده و مرد می

 شود. کشیده می

دهم که خیلی هم قابول فهوم اسوت؛ بورای این در جامته ما فرهعگ است و معطق آن هم همین فرهعگی است که بعده توضیح می

تِ زن نصف شهادت مورد خود بانوان هم خیلی قابل تفاهم است. مثلاً فرض بفرمایید در مسأله شهادت؛ در نظام حقوقی اسلام شهاد

قرار داده شده است. خب این یک خدمت بزرگی است که اسلام به بانوان کرده است. بوانوان بوه ایون دلیول کوه از لحوا  جسومی 

گیرند. خداوند متتال هم شوهادت را از گوردن بوانوان انداختوه تر هستعد، بیشتر برای شهادتِ باعل دادن تحت فشار قرار میضتیف

بحو ِ بوه ظواهر قشوعگی هوم  –کععد زمیعه ظلم به آنها کاهش پیدا کعد. اما در حال حاضر در این مسأله بح  می است تا در این

که ما باید ارزش شهادت زن را به اندازه شهادت مرد در اختلافات قضایی ارتقا دهیم. در این صورت چوه اتفاقواتی خواهود  –هست 

ای اسوت کوه ها یوک مسوألهدر جامته افزایش خواهد یافت. مسأله شهادت در قضاوتافتاد؟ قطتاً مشکلات روحی و روانی بانوان ما 

حالا شما فکر کعیود کوه در نظوام  -کسانی که در کارهای قضایی هستعد از این موضوع اعلاع دارند  -مورد تطمیع و تهدید است؛ 

زن به چالش کشیده خواهد شد. ]در اسولام[ ایون  حقوقی شهادت زن و مرد برابر باشد، در این صورت چه اتفاقی خواهد افتاد؟ رفاه

های فطری ایجاد شده است. حالا این موضووع را تحوت ععووان عودالت جعسویتی بحو  اختلافات در نظام حقوقی به خاعر تعاسب

بوانوان را  های بور گوردنخواهعود هزیعوهها با مردها برابر باشود. در واقوع میهای شولی زنکععد که باید فرصتکععد و بیان میمی

تری برخوردار هستعد باید بیایعد مانعد مردها کوار کععود. اموا در حقیقوت در افزایش دهعد، یتعی با ایعکه آنها از توان جسمی پایین

شوند. معطق محکم و قابل تفاهم این معطق دیعی ماست. حال انجام چه خیانتی هستعد؟ در واقع مانع تربیت صحیح نسل آیعده می

کععد که بانوان نیوروی کوار ارزان قیموت هسوتعد؛ یتعوی در نهایوت کععد، رسماً بیان میکه بانوان را مشوول کار می تازه وقتی هم

ها توصویه افتد که در این روند مثلاً فرهعگ هم باید اصلا  شود. به علبوهبرد. این بح  در حال حاضر اتفاق میدار سود میسرمایه

ه خانواده برای بانوان اصل است، در حال حاضر دنیا توییر کرده است. برادران عزیوز  اگور دنیوا گویید مسألکععد که چرا شما میمی

های فطری دارند، نباید به بهانه اشتوال و دهید؟  بانوان با آقایان تفاوتکععد، چرا ما را فریب میها که توییر نمیتوییر کرده، فطرت

د. آنقدر مسأله تربیت نسل آیعده و تربیت اخلاق مهم است کوه خداونود متتوال های مختلف تحت فشار شدید جسمی باشعبه بهانه

های تأمین نفقه به صفر رسیده و یا خیلی کم شود و بانوان بتوانعد با فراغِ بال کار تولید ها را بر مردها واجب کرده تا د د هنفقه زن

شود که آن اقتصاد جلو برود، پس این امر هم باید اصولا  شوود اخلاق را در جامته به جلو ببرند. حال این فرهعگ اسلامی مانع می

ام کوه از اصولا  فرهعگوی هوم عبوور کورده و رسیم. بعده در یک جلساتی این موضوع را بحو  کوردهکه به اصلا  فرهعگی هم می

ایود تبودیل بوه یوک واتیکوان کععد قم بگویعد که باید به اصلا  قرایت دیعی برسیم. این موضوع دیگر خانه آخر است و بیان میمی

و موعظه کعد. این حرف، آخرین خواب شومی اسوت کوه جریوان  شود، اصلاً مباح  اجتماعی و سیاسی را بح  نکعد و تعها توصیه

گاه به واقتیت تبدیل نخواهد شد. ببیعید  همه چیز به محوریت است. البته این خواب شوم هیچ گرا ]برای جریان دیعی[ دیدهتوسته



 

 

اقتصاد تتدیل شود، همه چیز با بخش اقتصاد هماهعگ شود، از اصلا  قرایت دیدنی تا فرهعگ جامته، تا نظام قوانین جامته، توا  امر

 ها باید به همین شکل شوند. نظام آموزشی جامته و همه بخش

ای بعوده جالوب بوود کوه جعواب کععد آن هم باید توییر پیدا کعد. براستقلال جامته هم یک بحثی است که در حال حاضر بیان می

تر انجوام فرمودند که کشاورزان عزیز باید درک کععد که واردات برنج از کشت آن در داخل کشور، برای دولت ارزانآقای نوبخت می

]بوا ایون شوود. تور میکععد که وقتی ما واردات را محور قرار دهویم، ارزاندهعد و بتد بیان میشود. آنها ملاک را اقتصاد قرار میمی

تر کععود؛ در حوال حاضور مسوأله کشوت فراسورزمیعی را مطور  روند که کشور را نیز وابسوتهحرف محوری شوم[ به این سمت می

اند. این سه، سه عر  مهم دولت یازدهم بورای حووزه کععد و هم چعین مسأله عر  نکاشت و محصولات تراریخته را مطر  کردهمی

وعی ضد استقلال کشور هست. یتعی ما در یک سرزمین دیگوری کشوت کعویم و بتود آن را وارد اقتصاد است. هر سه مورد هم به ن

کععود کوه اسوتقلال هوم یوک ایران کعیم. خب اگر فردا یک اتفاق امعیتی افتاد این عر ِ شما پاسخگو خواهد بود؟  یتعی بیوان می

اصل است. این موضوع دارای مصادیق مختلفوی اسوت. پوس توان از آن دفاع کرد، چرا؟ به دلیل ایعکه اقتصاد مفهومی است که نمی

این نظم کلان جامته حول بخش اقتصاد شد، این موضوع نظم نهایی است. حال شما دیدید که با این کار دین توییر کرد. ایون کوار 

 اصلاً ربطی به تبلیغ ما ندارد. 

دهود. در های متعاسب با بخش خودمات و تولیود میهای اصلی نظام آموزشی ریاضی و فیزیک و زیست است، یتعی آموزشآموزش

های دیعی نخواهود مانود. گیرند بتد سن تربیت اشوال خواهد شد و دیگر وقتی برای آموزشها اصل قرار میحال حاضر این آموزش

زان قیموت داری مردم تضتیف شد. پس نظم اقتصوادی زن را نیوروی کوار ارببیعید نظم اجتماعی معجر به تضتیف دیعی شد و دین

کععد که محصولات کشاورزی از شود و ثمره این کار هم تضتیف اخلاق و دین خواهد شد. آنها بیان میداند، خانواده تضتیف میمی

شود و وقتی استقلال کشور به چوالش تر تمام خواهد شد، اما در این صورت استقلال کشور به چالش کشیده میعریق واردات ارزان

کععد و جزء تقسیم کار جهانی خواهعد شد. به دلیل کعد که برای چه کسی کار میهسته برای مردم فرقی نمیکشیده شد، آهسته آ

ایعکه سود اقتصادی اصل است. وقتی هم که جزء تقسیم کار جهانی شدیم یتعی مرز بین کفر و نفاق و ایمان در حال از بین رفوتن 

 د رفت. این اصل بح  است. داری مردم از دست خواهاست و به این عریق هم دین

شاءالله فردا وارد بح  شده و این موضوع را بخشی توضیح خواهم داد، زیرا مسأله مهمی است تا واضح شود نظوم اجتمواعی حال ان

 چه تأثیری بر زندگی مردم دارد.

 القاسم محمدوصل الله علی سیدنا و نبیعا ابی
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 پرسش و پاسخ:
 ..... یکی از حاضرین:

شوند. در جلسات آیعده عرض خواهم کرد ها با این بخش هماهعگ میو بقیه بخشاست در نگاه  ربی اقتصاد محور  تاد کشوری:اس

. بتد این موضوع را عرض خواهم کرد که چطور مشکل اقتصاد بوا ایون مسوأله حول که مشکل اقتصاد با این مسأله حل نخواهد شد

ی مشکل اقتصاد هم حل نخواهد شد، زیرا دیگر اقتصاد از عامل رفع نیواز تبودیل بوه نخواهد شد. وقتی حرص را تحریک کردید حت

 عامل تفاخر شده است؛ لذا مسأله اقتصاد هم حل نخواهد شد.

 : یتعی در دولت یازدهم این اتفاق افتاده است؟یکی از حاضرین

ا که هفتاد سال اسوت در کشوور موا سوابقه دارد. اموا گرزنیم باید به روز باشد. جریان توستههایی که میخیر، مثال استاد کشوری:

تووانم از های خود را بوه روز بوزنم و گرنوه میخواهم مثالگراترین دولت جمهوری اسلامی ایران است. بعده میدولت یازدهم توسته

 کیعز و  یره هم بیاورم.

 معظور بعده در ایران است. یکی از حضار:

شروع بکار کرده است. این موارد در ادامه بح  خواهود آمود و در جلسوات  1327ایران از سال  ریزی درنظام برنامه استاد کشوری:

های توسته خواهیم های تحلیلی که بگذریم شروع به مطالته برنامهریزی در ایران را مرور خواهیم کرد. از این بح آخر تاریخ برنامه

اند که  رض آنها توییر نظم حول اقتصاد است. هموه ایون مووارد را بوه دهکرد و نشان خواهیم داد که آنها چه حکمی را پیشعهاد دا

 فضل الهی بح  خواهیم کرد.

 اللهم صل علی محمد و آله محمد.

 


